



ประกาศผู้อำนวยการการเลือกตั้งประจำองค์การบริหารส่วนตำบลเหล่าพรวน
เรื่อง คุณสมบัติและลักษณะต้องห้ามของผู้สมัครรับเลือกตั้งสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบล
และนายกองค์การบริหารส่วนตำบลเหล่าพรวน

ด้วยองค์การบริหารส่วนตำบลเหล่าพรวน ได้รับแจ้งจากสำนักงานคณะกรรมการการเลือกตั้งประจำจังหวัดอำนาจเจริญ แจ้งให้องค์การบริหารส่วนตำบลเหล่าพรวน ประชาสัมพันธ์คุณสมบัติและลักษณะต้องห้ามของผู้สมัครรับเลือกตั้งสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลและนายกองค์การบริหารส่วนตำบล เพื่อให้ผู้ที่สนใจสมัครได้ทราบ เพื่อตรวจสอบคุณสมบัติและลักษณะต้องห้ามของตนเองให้ครบถ้วนก่อนการสมัคร นั้น

เพื่อให้เป็นไปตามพระราชบัญญัติการเลือกตั้งสมาชิกสภาท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๖๒ และที่แก้ไขเพิ่มเติม องค์การบริหารส่วนตำบลเหล่าพรวน จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน รายละเอียดปรากฏตามท้ายประกาศนี้

จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน

ประกาศ ณ วันที่ ๑๔ ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๖๘

(นายลอราช สารพัฒน์)

ผู้อำนวยการการเลือกตั้งประจำองค์การบริหารส่วนตำบลเหล่าพรวน



คุณสมบัติและลักษณะต้องห้าม ของผู้สมัครรับเลือกตั้งสมาชิก อบต. และนายก อบต.

คุณสมบัติ

ผู้มีสิทธิสมัครรับเลือกตั้ง

- (1) มีสัญชาติไทยโดยการเกิด
- (2) ผู้มีสิทธิสมัครรับเลือกตั้ง
 - **สมาชิก อบต.** ต้องมีอายุไม่ต่ำกว่า **25 ปี** นับถึงวันเลือกตั้ง
 - **นายก อบต.** ต้องมีอายุไม่ต่ำกว่า **35 ปี** นับถึงวันเลือกตั้ง
- (3) **มีชื่ออยู่ในทะเบียนบ้าน**ในเขตท้องที่การปกครองส่วนท้องถิ่น ที่สมัครรับเลือกตั้งในวันสมัครรับเลือกตั้งเป็นเวลาดำเนินการไม่น้อยกว่า **1 ปี** นับถึงวันสมัครรับเลือกตั้ง
- (4) ผู้มีสิทธิสมัครรับเลือกตั้ง
 - **สมาชิก อบต.** ไม่ได้กำหนดวุฒิการศึกษา
 - **นายก อบต.** **สำเร็จการศึกษาไม่ต่ำกว่ามัธยมศึกษาตอนปลาย** หรือเทียบเท่า หรือเคยเป็นสมาชิกสภาตำบล สภาเทศบาลท้องถิ่น ผู้บริหารท้องถิ่น หรือสมาชิกรัฐสภา

สำนักงานคณะกรรมการการเลือกตั้ง



โปรดศึกษาข้อมูล ก่อนลงสมัครรับเลือกตั้ง

ผู้ใดลงสมัครรับเลือกตั้งโดยรู้อยู่แล้วว่าตนเป็นผู้ขาดคุณสมบัติ หรือมีลักษณะต้องห้ามในการสมัครรับเลือกตั้ง **ต้องระวางโทษจำคุก ตั้งแต่ 1 - 10 ปี และปรับตั้งแต่ 20,000 - 200,000 บาท และให้ศาลสั่งเพิกถอนสิทธิเลือกตั้งของผู้มีนั้นเป็นเวลา 20 ปี** ตามมาตรา 120 แห่งพระราชบัญญัติการเลือกตั้งสมาชิกสภาท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่น พ.ศ. 2562 และแก้ไขเพิ่มเติม



**คุณสมบัติและลักษณะต้องห้าม
ของผู้สมัครรับเลือกตั้งสมาชิก อบต. และนายก อบต.**

ลักษณะต้องห้ามมิให้ใช้สิทธิสมัครรับเลือกตั้ง

- (1) ตัดขาดสติให้โทษ
- (2) เป็นบุคคลล้มละลาหรือเคยเป็นบุคคลล้มละลาสายกัฏฐิต
- (3) เป็นเจ้าของหรือผู้ถือหุ้นในกิจการหนังสือพิมพ์หรือสื่อมวลชนใดๆ
- (4) เป็นบุคคลผู้ปลุกยชนต้องห้ามมิให้ใช้สิทธิเลือกตั้ง
- เป็นภิกษุ สามเณร นักพรต หรือนักบวช
- อยู่ระหว่างเพิกถอนสิทธิเลือกตั้งไม่ว่าคดีนั้นจะถึงที่สุดแล้วหรือไม่
- วัลลภหรือจัดพิมพ์เพื่อไม่สปรกอบ
- (5) อยู่ระหว่างถูกจับหรือใช้สิทธิเลือกตั้งเป็นการชั่วคราวหรือถูกเพิกถอนสิทธิเลือกตั้ง
- (6) ต้องคำพิพากษาให้จำคุกและถูกกักขังอยู่โดยหมายของศาล
- (7) เคยได้สิปโทษจำคุกโดยพิพากษาขังไม่ทั้ง 5 ปี นับถึงวันเลือกตั้งเว้นแต่เป็นความผิดอันได้กระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ
- (8) เคยถูกสั่งให้พ้นจากราชการ หน่วยงานของรัฐ หรือรัฐวิสาหกิจเพราะทุจริตต่อหน้าที่หรือถือว่ากระทำการทุจริตหรือประพฤติมิชอบในวงราชการ
- (9) เคยต้องคำพิพากษาหรือคำสั่งของศาลอันถึงที่สุดให้ริบสิทธิเลือกตั้งเป็นของแผ่นดินเพราะร่วรผิดปกติ หรือเคยต้องคำพิพากษาอันถึงที่สุดให้ลปโทษจำคุกเพราะร่วรทำความผิดกฎหมายว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต
- (10) เคยต้องคำพิพากษาอันถึงที่สุดว่ากระทำความผิดต่อตำแหน่งหน้าที่ราชการหรือต่อตำแหน่งหน้าที่ในการยุติธรรม หรือกระทำความผิดตามกฎหมายเกี่ยวกับความผิดเกี่ยวกับความผิดของพนักงานในองค์กร หรือหน่วยงานของรัฐ หรือความผิดเกี่ยวกับทรัพย์สินที่กระทำได้โดยทุจริตตามประมวลกฎหมายอาญา ความผิดตามกฎหมายว่าด้วยการกู้ยืมเงินเป็นกฏหมายอาญา หรือ กฏหมายว่าด้วยการผิดผิดในความผิดฐานเป็นผู้ผลิต นำเข้า ส่งออก หรือผู้ค้า กฏหมายว่าด้วยการพนันในความผิดฐานเป็นเจ้ามือหรือเจ้าสำนัก กฏหมายว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการก้าบมุษย์ หรือกฏหมายว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการฟอกเงินในความผิดฐานฟอกเงิน
- (11) เคยต้องคำพิพากษาอันถึงที่สุดว่ากระทำการอันเป็นการทุจริตในการเลือกตั้ง
- (12) เป็นข้าราชการชั้นปตำแหน่งหรือเงินเดือนประจำ
- (13) เป็นสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร สมาชิกวุฒิสภา สมาชิกสภาท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่น
- (14) เป็นพนักงานหรือลูกจ้างของหน่วยงานราชการ หน่วยงานของรัฐ รัฐวิสาหกิจหรือราชการส่วนท้องถิ่น หรือเป็นเจ้าหน้าที่ของรัฐ
- (15) เป็นตุลาการศาลรัฐธรรมนูญ หรือผู้ดำรงตำแหน่งในองค์กรอิสระ
- (16) อยู่ระหว่างต้องห้ามมิให้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง
- (17) เคยพ้นจากตำแหน่งเพราะศาลฎีกาหรือศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองมีคำพิพากษาว่าเป็นผู้ประพฤติการร่วรผิดปกติหรือกระทำความผิดอาญาที่ต่อหน้าหรือต้องจับกุมในคดีหรือใช้อำนาจยึดต่อหน้าบัญญัติแห่งรัฐธรรมนูญหรือกฎหมาย หรือฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามมาตรฐานทางจริยธรรมอย่างร้ายแรง
- (18) ต้องคำพิพากษาอันถึงที่สุดว่ากระทำความผิดตามพระราชบัญญัติว่าไม่ว่าจะได้สิปโทษหรือไม่ โดยพิพาทหรือต้องคำพิพากษาขังไม่ทั้ง 5 ปี นับถึงวันเลือกตั้งแล้วแต่กรณี
- (19) เคยถูกถอดถอนออกจากตำแหน่งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร สมาชิกวุฒิสภา สมาชิกสภาท้องถิ่น หรือผู้บริหารท้องถิ่น ตามบทบัญญัติของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย หรือกฎหมายว่าด้วยการลงคะแนนเสียงเพื่อถอดถอนสมาชิกสภาท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่น แล้วแต่กรณี ขาขังไม่ทั้ง 5 ปี นับถึงวันเลือกตั้ง
- (20) อยู่ระหว่างถูกจำกัดสิทธิสมัครรับเลือกตั้งเป็นสมาชิกสภาท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่น ตามมาตรา 42 หรือตามกฎหมายประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร
- (21) เป็นผู้สมัครรับเลือกตั้งเป็นสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรหรือรับเลือกตั้งเป็นสมาชิกวุฒิสภาหรือเป็นผู้สมัครรับเลือกตั้งเป็นสมาชิกสภาท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่นของกัฏฐิตการปกครองส่วนท้องถิ่นเดียวกันหรือองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอื่น
- (22) เคยพ้นจากตำแหน่งใด ๆ ในองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เพราะเหตุที่ส่วนได้เสียไม่ถูกต้องทางตรงหรือทางอ้อมในสัญญาหรือกิจการที่กระทำหรือจะกระทำกับหรือให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนั้น หรือมีส่วนได้เสียไม่ถูกต้องตรงหรือทางอ้อมในสัญญาหรือกิจการที่กระทำกับหรือจะกระทำกับหรือให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนั้น โดยพฤติการณ์แสดงให้เห็นว่าเป็นการตวงตวงแบบหรือเอื้อประโยชน์ส่วนตนระหว่างกับและยังมิทั้ง 5 ปี นับแต่วันที่พ้นจากตำแหน่งจนถึงวันเลือกตั้ง
- (23) เคยถูกสั่งให้พ้นจากตำแหน่งใด ๆ ในองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เพราะเหตุที่ไม่ปฏิบัติตามกฎหมาย กฎ ระเบียบของราชการ หรือตักลกรัฐบัญญัติ อันเป็นเหตุให้เสียหายแก่ราชการหรือราชการส่วนท้องถิ่น และยังไม่ทั้ง 5 ปี นับแต่วันที่พ้นจากตำแหน่งจนถึงวันเลือกตั้ง
- (24) เคยถูกสั่งให้พ้นจากตำแหน่งใด ๆ ในองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เพราะเหตุที่จงใจละเลยไม่ปฏิบัติตามหน้าที่และอำนาจ หรือปฏิบัติตามไม่ชอบด้วยหน้าที่และอำนาจ หรือประพฤติตนฝ่าฝืนต่อความสงบเรียบร้อยหรือสวัสดิภาพของประชาชน หรือมีความประพฤติในทางที่จำเป็นซึ่งความเสียหายแก่ท้องถิ่นนั้น หรือแก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น หรือราชการ และยังไม่ทั้ง 5 ปี นับแต่วันที่พ้นจากตำแหน่งจนถึงวันเลือกตั้ง
- (25) ลักยชนอื่นตามที่กฎหมายว่าด้วยการจัดตั้งองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นกำหนด